Total 10.265 8.534

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 100%, ajustado nos termos da Lei nº
6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo
remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

31/12/2022 31/12/2021

Lucro líquido do exercício   34.627   14.800
(-) Reserva legal 5%   (1.731)   (740)
Base para dividendos 32.896 14.060
Dividendos intercalares (29.000) -

Energética Serra da Prata S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31

Alíquota 100% 100%
Dividendos propostos 3.896 14.060

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade
de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva,
em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob
pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2022 31/12/2021

Lucro líquido do exercício 34.627 14.800
Reserva legal 5% (1.731) (740)
Dividendos (32.896) (14.060)
Reserva de lucros - -

Movimentação da reserva de lucros
Saldo inicial 13.512 13.512
Baixa da reserva de lucros (dividendos intercalares) (13.512) -
Total - 13.512

Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício 34.627 14.800
Lucro por ação 0,3943 0,1685

17. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Receita geração hidrelétrica 66.001 45.321
PIS (336) (364)
PIS diferido (117)   95
COFINS (1.552)   (1.677)

Energética Serra da Prata S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

32

COFINS diferido (543) 438
Total 63.453 43.813

  Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Custo com serviços tomados   (3.632)   (2.927)
Custo com depreciação e amortização (6.547) (6.349)
Custo com suprimento de energia elétrica   (2.450)   (2.232)
Custo com taxas   (576)   (813)
Custo com seguros   (191)   (220)
Custo com licença e estudos ambientais   (858)   (1.702)
Demais custos   (828)   (893)
Total (15.082) (15.136)

18. Outras despesas e receitas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Despesas com pessoal (1.131) (5.266)
Serviços de terceiros tomados (3.342) (1.429)
Despesa com perdão de dívida (4.514) -
Outras despesas operacionais   (738)   (766)
Total (9.725) (7.461)

Energética Serra da Prata S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

33

19. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021

Juros e variações monetárias (5.316) (6.051)
IOF, comissões e taxa   (7)   -
Multa e acréscimos moratórios   (49)   (53)
Outras despesas financeiras   (152)   (150)
Despesas financeiras (5.524) (6.254)

Receita com aplicação financeira   5.304   1.613
Juros   191   32
Outras receitas financeiras   -   1
Receita financeira 5.495 1.646

Resultado financeiro, líquido (29) (4.608)

20. Seguros

As coberturas de seguros, em 31 de dezembro de 2022, foram contratadas pelos montantes a
seguir indicados, consoante apólices de seguros:

Ramos
Importâncias

seguradas Apólice Vigência

Riscos Operacionais (i) 74,6   Fairfax 24/11/2022 a 24/11/2023
Responsabilidade Civil (ii) 60 Chubb 25/11/2022 a 25/11/2023

(i) Seguro de risco operacional, com apólice emitida pela Fairfax Seguradora, com limite máximo de indenização
de R$74,6 milhões e um prêmio anual no valor de R$600.340

(ii) Seguro de Responsabilidade Civil Geral, com apólice emitida pela Chubb Seguros, relativas a reparações por